PREFEITURA
MUNICIPAL
DA LAPA

Oficio n° 303/GAB/PROC

Senhor Presidente:

Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-094 - (41) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 18 de Junho de 2025.

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 68/2025, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragédo com a

APM do CMEI Casa da Crianca José Lacerda, para repasse financeiro com

recursos de Emenda Parlamentar Impositiva da Camara Municipal, e da

outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

(r"" ‘ RIBAS:0422244895
) ) 2/%06/2025 11:1348
Diego Timbirussu Ribas //

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL
DD. Presidente, da Camara
Municipal Nesta
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pREFE'TURA Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-094 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 68, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Termo de Colaboracao
com a APM do CME]| Casa da Crianga José
Lacerda, para repasse financeiro com
recursos de Emenda Parlamentar Impositiva
da Cémara Municipal, e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Termo de Colaboragdo com a APM do CME| Casa da Crianga José Lacerda,
inscrita no CNPJ n° 04.551.981/0001-16, com sede na Rua Rua Octavio José Kuss
n° 449, nesta cidade, para o repasse financeiro no valor total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) em parcela Unica, atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva
da Camara Municipal.

Paragrafo Unico — O recurso financeiro mencionado no caput deste
artigo sera utilizado na manutencao dos muros da instituicdo, conforme os Planos de
Trabalho e de Aplicacio.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena da devolugdo dos
recursos nao aplicados na destinago:

I - ao Municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apds a conclusdo do
objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugéo n° 28/2011, e sua alteragao Resolugdo n° 46/2014,
regulamentadas pela Instrugao Normativa n° 61/201 1 e pela Instrugdo de Servigos n°
89/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagao, a execugao, a
fiscalizacdo e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Termo de Colaboragado de que trata esta Lei tera validade
de 06 (seis) meses a contar da assinatura do Termo, podendo ser alterado, através
de termo aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual
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< pREFElTURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
~* ' k. MUNICIPAL CEP 83.750-094 — (41) 3547.8000
== DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

devera ser solicitado a Secretaria Municipal de Educacao, Esporte e Lazer, por meio
de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo, com as justificativas
necessarias para sua alteracio.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotagdes proprias consignadas no orcamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Junho de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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== PREFEITURA Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro
G i MUNICIPAL CEP 83.750-094 - (41) 3547.8000
e DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 68, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagédo por esse Egrégio Poder Legislativo, o
projeto que propde firmar Termo de Colaboragdo com a APM do CMEI Casa da
Crianga José Lacerda, para o repasse de recursos financeiros no valor total de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) em parcela unica, os quais deverdo ser utilizados na
manutencdo dos muros da instituigho conforme os Planos de Trabalho e de
Aplicagao.

O Municipio atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva da Camara
Municipal n® 10/2024, bem como a solicitagdo da Entidade para repasse de recursos
financeiros, reconhecendo o relevante interesse no servico prestado, no apoio da

execucgao no servigo de Educacao Infantil CME| Casa da Crianca José Lacerda.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 dejunho de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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Associacdo de Pais e Mestre (APM) do
CMET Casa da Crianga José Lacerda
Rua Octdvio José Kuss, 449- Bairro Centro - Fone (41) 3547-5048
Enderego Eletrdnico: cjoslacerda@yahoo.com.br
Lapa - Pr - CEP 83750-119
C.N.P.J. N.° 04.551.981/0001-16

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS
1.1 Da Organizagdo/ Entidade:

NOME DA ORGANIZAGAO/ENTIDADE CNPJ
Associacgdo de Pais e Mestres do Centro Municipal de Educagéo | 04.551 .981/0001-16
Infantil Casa da Crianca José Lacerda
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Octavio José Kuss n° 449 - Centro (41) 3163-8123
™ | CIDADE UF CEP E-MAIL
LAPA PR | 83.750-119 cjoslacerda@yahoo.com.br
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
41.830-7 Banco do Brasil 0630
NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO/ENTIDADE CPF
Walfrido Soares Junior 068.661.339-20
Cl/ ORGAO EXPEDIDOR FUNGAO
10.750.533-4 / SSP/PR PRESIDENTE DA APM
ENDERECO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Ubaldino do Amaral n°: 730 - Barcelona (41) 99836-3898
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF
Vanessa Heloisa Kazeker Karas 059.922.289-18
ENDEREGCO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Pedro Soares de Siqueira, n°71 - Cascata (41)99209-3006
1.2 Do servigo a ser executado:
NOME DO SERVICO
. | EDUCACAQ INFANTIL
ENDERECO COMPLETO CEP
Rua Octavio José Kuss n° 449- Centro 83.750-119
(DDD) TELEFONE E-MAIL
(41)3163-8123 cjoslacerda@yahoo.com.br
NOME DO ) GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMAGI\O
COORDENADOR/RESPONSAVEL PROFISSIONAL
Vanessa Heloisa Kazeker Karas Ensino Superior e Pés-graduagao
(DDD) TELEFONE E-MAIL
(41)99209-3006 vana_ kazeker@outlook.com

A VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

VALIDADE DATA INICIO DA VIGENCIA DATA FIM DA VIGENCIA
06 MESES 07/2025 1212025
(\. ~
(,[ '(f WA

A\ V) o \



Associacdo de Pais e Mestre (APM) do
CMET Casa da Crianca José Lacerda
Rua Octdvio José Kuss, 449- Bairro Centro - Fone (41) 3547-5048
Endereco Eletrdnico: cjoslacerda@yahoo.com.br
Lapa - Pr - CEP 83750-119
C.N.P.J. N.° 04.551.981/0001-16

3. ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianga e ao adolescente.

( ) Assisténcia ao idoso.

( ) Assisténcia comunitaria.

(X) Educagao Infantil.

() Ensino Fundamental.

4, IDENTIFICAGAO DO OBJETO - OBJETO DA TRANSFERENCIA
Realizar a construgéo de um muro no Centro Municipal de Educagao Infantil (CMEI) Casa da Crianga José
Lacerda, visando garantir a seguranga, a organizagao do espaco fisico e a melhoria da infraestrutura da
unidade escolar, a previséo € que 0 muro seja construido com palitos de concreto e tijolos medindo 2,20m
de altura, sendo 1,10m com tijolos e 1,10m com palitos de concreto.

5. JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO
O CME| Casa da Crianga José Lacerda necessita da construgdo de um muro que proporcione maior
seguranga para os alunos, funcionarios e toda a comunidade escolar. Atualimente, a auséncia ou
precariedade do muro compromete ndo s6 a integridade fisica do espago, como também expde a unidade a
riscos diversos, como invasdes, danos ao patriménio e inseguranca no ambiente escolar. A obra busca
atender as normas de seguranca, além de promover um espago mais adequado, organizado e protegido
para o desenvolvimento das atividades escolares.

6. OBJETIVOS GERAIS

e Proporcionar seguranca fisica para 0s alunos, professores, funcionarios e comunidade
escolar.

o Contribuir para a melhoria da infraestrutura do CMEI, garantindo um ambiente mais
protegido e adequado as atividades educativas.

e Preservar o patriménio publico, evitando danos e degradagbes na unidade.

o Oferecer um espago mais organizado, seguro € confortavel para toda a comunidade
escolar.

T OBJETIVOS ESPECIFICOS
e Construir um muro de alvenaria ao redor do CME!, obedecendo as normas de seguranca e
de engenharia;
o Delimitar o espagco fisico da instituigao, proporcionando maior controle de acesso.
e Reduzir riscos de invasdes, furtos e atos de vandalismo.
Garantir a seguranga dos alunos, especialmente das criangas de 06 meses a 05 anos de
idade, durante o periodo de permanéncia na institui¢ao.

« Promover melhorias na infraestrutura fisica, contribuindo para um ambiente mais adequado
as praticas pedagoégicas.

Realizar pequenos ajustes e acabamentos decorrentes da construg&o do muro.
Assegurar que o ambiente escolar se mantenha seguro, limpo e organizado.
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Associacdo de Pais e Mestre (APM) do
CMET Casa da Crianga José Lacerda
Rua Octédvio José Kuss, 449- Bairro Centro - Fone (41) 3547-5048

Endereco

Eletrénico: cjoslacerda@yahoo.com.br
Lapa - Pr - CEP 83750-119

CN.P.J.N° 04.551.981/0001-16

8. PUBLICO-ALVO

Toda a comunidade escolar do CMEI Casa da Crianca José Lacerda, especialmente os alunos
regularmente matriculados, seus familiares, professores, funcionarios e demais usuarios do espago.

9.

METODOLOGIA DO SERVICO

9.1 Objetivos / Resultados Esperados

OBJETIVOS ESPECIFICOS

RESULTADOS ESPERADOS

Construir um muro com palitos de
concreto e tijolos ao redor do CMEI,
obedecendo as normas de seguranca e
de engenharia.

Proporcionar seguranca fisica, controle de acesso e protegao
do ambiente escolar, garantindo maior seguranca aos alunos,
servidores e a comunidade.

Delimitar o espaco fisico da instituigdo,
proporcionando maior  controle de
acesso.

Evitar invasoes, furtos, atos de vandalismo e situagbes que
coloquem em risco a integridade da comunidade escolar.

Garantir um ambiente escolar mais
seguro e organizado.

Melhorar a infraestrutura da escola, criando um espago
protegido, adequado e favoravel ao desenvolvimento das
atividades educacionais.

Realizar pequenos ajustes e
acabamentos decorrentes da
construcdo do muro.

Assegurar que a obra seja concluida de forma eficiente, com
qualidade, respeitando os padroes de seguranga e estética.

10. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (meta, etapa, resuitado esperado)

META 01- Meta: Construgao do Muro no CMEI Casa da Crianga José Lacerda

Atividade/Etapa Periodicidade Resultado Esperado
Contratagao de empresa 1vez Selecionar profissionais qualificados e
especializada para execugado da obra legalizados para realizar a obra dentro das

normas técnicas.
Aquisicdo de materiais de construgdo | Conforme Garantir a disponibilidade de todos os
(tijolos, cimento, areia, brita, ferro, | cronograma  da | materiais necessarios para a execugao do
palitos de concreto, etc.) obra muro.
Execucdo da obra (fundagao, Aproximadamente | Concluir a obra com qualidade, garantindo
alvenaria, reboco e acabamento) 60 dias a seguranga e o isolamento do espaco
escolar.
Fiscalizagdo e acompanhamento da Durante todo o | Assegurar que a obra atenda as
execugao processo especificagdes do projeto, normas de
uranca e padroes de qualidade.




10.1 Descri¢cdes de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas

Associacdo de Pais e Mestre (APM) do
CMETI Casa da Crianga José Lacerda
Rua Octdvio José Kuss, 449- Bairro Centro - Fone (41) 3547-5048

Endereco Eletrénico: cjoslacerda@yahoo.com.br
Lapa - Pr - CEP 83750-119
CN.P.J.N° 04.551981/0001-16

N° Metas Formas de Afericdo Prazo/Medigao
01 | Construcao de muro com palitos de| e Comprovante de pagamento 6 meses
concreto. « Nota fiscal

« Cotacao de precos

| ]

Lapa/PR, 30 de Maio de 2025.

VANESSA HELOISA KAZEKER KARAS

Diretora

\u NV Nl AU

UWALF

RIDO SOARES JUNIOR
Presidente APM



Associagdo de Pais e Mestre (APM) do
CMET Casa da Crianca José Lacerda
Rua Octavio José Kuss, 449~ Bairro Centro - Fone (41) 3547-5048
Enderego Eletrdnico: cjoslacerda@yahoo.com.br
Lapa - Pr - CEP 83750-119
CN.P.J.N.° 04.551.981/0001-16

PLANO DE APLICACAO

1. IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO
( ) Aquisigdo de equipamentos e material permanente.
( X ) Atividades, servigcos ou manutencgéo.
( ) Obras (construgdes, ampliagbes e reformas).
( ) Aquisicdo de imoveis.

1.9 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidads_ Unidade de medidaj Quantidade
Atendimentos
Metro linear
Metro quadrado
Percentual
X Pessoas 92
Procedimentos
Unidgge —
2. DESPESAS
S T e R
Grupo de Especificagdo Valor Total
I Natureza
Despesa  de | Manutengio de bens e iméveis
custeio -
TOTAL GERAL R$ 50.000,00

3. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
META JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 | ABR/2025 | MAI/2025 JUN/2025 |

META JUL/2025 AGO/2025 SET/2025 | OUT/2025 | NOV/2025 DEZ/2025 -I
50.000,00 - - I




Associagdo de Pais e Mestre (APM) do
CMET Casa da Crianga José Lacerda
Rua Octédvio José Kuss, 449- Bairro Centro - Fone (41) 3547-5048
Endereco Eletrdnico: cjoslacerda@yahoo.com.br
Lapa - Pr - CEP 83750-119
CN.P.J. N.° 04551.981/0001-16

4. DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova
junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situacédo de
inadimpléncia junto a Administragdo Municipal ou qualquer orgao/entidade da Administragéo publica
Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagao consignada nos orgamentos do
Municipio, na Forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

Lapa/PR, 30 de Maio de 2025.

i

%\ ‘ \}} 7, R N{? yw&‘v
MARIA LUCIA KUSS WALFRIDO SOARES JUNIOR

Contador CRC n° 021245/0-0 Presidente da APM

S. APROVAGAO PELO CONCEDENTE.

Analisado pelo departamento de Contabilidade

T (n Ao é“"‘" ’
(iating Caetario da C
Contadora

PR 074900/0-9
Assinatura sob carimbo/contador

Y ()
APROVADO { / MMM/ AL A/
Neuieli Schmidt Camargo

Sedretaria de Educacéo

Jéssi

Lapa-PR, o de __ \ulat de 2025.




